
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239186

PORTARIA Nº 172 DE 01 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, 
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.06.2011 
a 30.06.2011 para 17.06.2011 a 16.07.2011, o período de 
gozo das férias do servidor JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES, 
identidade funcional nº 3964/2, referente ao exercício 
2010/2011, concedido anteriormente através da Portaria nº 
119, de 04.05.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.909, de 06.05.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2011.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PRORROGAR PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238929

PORTARIA Nº 170 DE 01 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, 
e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/94582,
R E S O L V E:
I-              PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da 
Portaria nº 075 de 29 de março de 2011, publicada no D.O.E. 
nº 31.887 de 04 de abril de 2011, que designou as servidoras 
DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, matrícula 57175442/1, 
TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS, 
matrícula 3254488/1 e CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matrícula 
54188342/1, para apurar responsabilidade de servidor por 
infração praticada constante no processo supramencionado.
II-             Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2011.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239109

PORTARIA Nº 171 DE 01 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, 
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

Arthur Fernando Silva Mascarenhas 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Ana Claudia Cabral Maia 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Bruna Amaral Souza 2010/2011 08.07.2011 a 
06.08.2011

Christina Ribeiro Santos 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Claudia Aguiar Portela Ricarte 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Claudio Luciano da Rocha Conde 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Christiane Ellen da Silva 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Eliana Maria Dantas Mendes 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Elane do Nascimento Ribeiro 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Francisca Carmem de Souza Yokoyama 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Iranir da Costa Barros 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Ingrid da Costa Barros 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Lorena Gama Tobias 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Lucélia Cândida Guedes Gester 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Maria Angélica Mileo Paternostro Correa 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Monica Aparecida Pampolha Marques Moura 2010/2011 18.07.2011 a 
16.08.2011

Márcia do Socorro Mendes de Oliveira 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Márcia Luana Moreira de Souza 2010/2011 11.07.2011 a 
09.08.2011

Nicelma Lucia Lima de Oliveira 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Paulo Antonio Frances Tavares Cardoso 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Paulo Fernando Campos Maciel 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Ronivaldo Menezes Vieira 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Sirlayne de Jesus do Vale Furtado 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Telma do Socorro Araújo de Oliveira Martins 2010/2011 04.07.2011 a 
02.08.2011

Vânia dos Santos Martins 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

Wellingson Wandy Pinto Peralta 2010/2011 01.07.2011 a 
30.07.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2011.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239104

CONVÊNIO: 2011-002
Exercício: 2011
Objeto: Patrocínio aos eventos denominados “III TORNEIO 
DE PESCA ESPORTIVA DO LAGO DE TUCURUÍ - TORTUC e II 
TORTUC MIRIM”, que se realizarão no município de Tucuruí 
(PA), durante o período de 26 a 29 de maio de 2011.
Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 
ESPORTIVOS DO LAGO DE TUCURUI-APELT
Endereço: Rod BR-Quatrocentos E V E Dois, S/N
CEP. 68455130 - Tucuruí/PA
Fax: 9437784559 Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238972

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/05/2011 a 02/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem sua fundamentação 
legal no aritgo 57, II, da Lei nº 8.666/93, bem como 
informações constantes no Processo nº 2011/169207.
Contrato: 2009-004
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123660560000    339033              0101000000          Estadual
23122012545340000    339033              0101000000          Estadual
23695123660560000    339033              0101000000          Estadual
23695123660930000    339033              0101000000          Estadual
23695123648760000    339033              0101000000          Estadual
23695123648990000    339033              0101000000          Estadual
23695123648970000    339033              0101000000          Estadual
23695123660560000    339033              0101000000          Estadual
23695123660930000    339033              0101000000          Estadual
23695123648760000    339033              0101000000          Estadual
23695123648990000    339033              0101000000          Estadual
23695123648970000    339033              0101000000          Estadual
23122012545340000    339033              0101000000          Estadual
23695123660560000    339033              0101000000          Estadual
23695123660560000    339033              0260000000          Federal
23695123660560000    339033              0260000000          Federal
Contratado: NORTE TURISMO LTDA - EPP

Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-b
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Email: norteturismo@amazon.com.br
Telefone: 9132244151 Fax: 9132228869 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239456

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/05/2011
Valor: 48.138,12
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de prazo atender a demanda da CDI/
PA
Contrato: 15-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Pará- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239512

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 23/05/2011
Valor: 188.955,00
Objeto: Elaboração do Projeto de criação da Zona de 
Processamento de Exportação do município de Santarém
Fundamento Legal: artigo 25, inciso II c/c artigo 13 da Lei 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22691125961430000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Brasileira das Zonas de Processamento de 
Exportaç
Endereço: R Miguel Couto, Bairro: Centro, 23
CEP. 20070-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 702
Telefone: 2122219022 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238861

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-ECONOMISTA)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239166

Errata de Convênio
Convênio: 10-08
Exercício: 2008
Objeto: Apoiar financeiramente a realização do projeto 
intitulado “ Conectividade estuário-mar avaliada pela estrutura 
genética de peixes de importância econômica”, aprovado 
através do Edital Nº 002/2007, no âmbito do Programa de 
Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX.
Valor Total: 404.800,00
Assinatura: 27/06/2008
Vigência: 27/06/2008 a 27/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160290000    339020              0122000000          Estadual


